Joan. 14.
15.

Psal. 15.

partes, attendamus. Sunt autem illæ, in quibus figenda nostra omnis mens & locanda est, nimirum ut in omnem vitam divinæ voluntati obsequamur & gloriæ: neque Dei servus alia in re ulla suam positam esse existimet vitam, delicias, beatamque tranquillitatem, quam si totum se fingat & accommodet ad arbitrium nutumque Dei; cujus voluntas totius est juris ac recti certa lex; cujus studium, ut ei nos, nostræ solum felicitatis causa, morem geramus, cujus obsequium jucundissima quies: ab eo vero recedere, extremum malorum omnium. *Os meum aperui, & attraxi spiritum, quia mandata tua desiderabam,* ajebat Psaltes. Cum enim os aperuisset necessariæ refrigerationis gratia, testatur duxisse se vitalem auram de cælo, hoc est, perficiendi, quæ Deo placent, desiderium, quod solum respirationis loco velit habere, dum vivat. Deus meus (ut ita loquentem David faciamus) in quo vivo, moveor, & sum, meo quidem in ea, quæ jubeas, obsequio, tibi que obtemperandi studio perinde sustentor, atque animantes respiratu. Itaque sicut corpus quovis temporis puncto frigidioram auram hauriat oportet, ne natus calor interclusus extinguatur; ita multo etiam magis pæne in horas, aut in momenta potius explendæ tuæ voluntatis amore, ac pietate meus animus recreatur. Hoc itaque desiderio, quasi

Psal. 118.

164 *Epist. 3. R. P. N. CLAVDII AQUAVIV.*
quodam oris hiatu, suavissimam requiro aspi-
rationem, & quidem quanto possum creber-
rimam, prout hujus fœnæ domus, quam in-
habito, patiuntur angustia. Neque immerito
ait: *Os meum aperui.* Nam, ut Sapientes tradide-
re, aspiratio meatu oris excipi trajicique non
solet, nisi cum permagnum & præsentissimum
influentis aëris subsidium, vita ne opprimo-
mur, exposcit. Iis igitur verbis sanctissimus va-
tes declaravit, non sine maximo melioris vitæ
periculo, ullis unquam momentis piam hanc
aspirationem, qua sub divinæ jus voluntate
nostram subjungere cupimus, intermitteri: ac
fortassis ita vehementibus incensisque studiis
ad Dei voluntatem capeendam se inflam-
matum animadvertibat, ut propterea se respi-
randi vicissitudine, tamquam gravis æstus æ-
levamento, reficiendum putaverit. Hoc de-
nique illud est studium, quod nostræ vocatio-
nis ratio nobis imponit: hoc consilio Societa-
ti IESV nomen dedimus, ut Patris ac Domina-
toris nostri voluntate nihil habeamus anti-
quius, & re ipsa præstemus id, quod ex gravi-
sima Constitutionum asseveratione, & ex pri-
mis adeo tirocinii nostri rudimentis, tam-
quam cum lacte nutricis exugere visi sumus,
nempe, ut Dei voluntatem, cujus interpretes
Præpositi nostri sunt, nostram esse arbitremur.
Qua in re frequens ac perennis exercitatio
eximiam quamdam vim habet efficiendi, ut &

in dies majorem ex illa capiamus voluptatem, & nescio quo sapore, admirabilique luce, quæ naturæ facultatem atque aciem exuperat, perspicue dignoscamus, hoc disciplinæ genus hauustum decerptumque fuisse de cælo. Id tamquam pro testimonio dixit Salvator noster iis verbis: *Si quis voluerit voluntatem ejus facere, cognoscat de doctrina meâ, utrum ex Deo sit.* Hoc est, eam doctrinam si vita ac factis exprimere studeamus, arcanos quosdam sensus, & inusitatos afflatus supra consuetudinem, supra mortalitatem nanciscantur, ut propterea sapientiam istam divino latu fuisse ortam, facile in animum inducamus.

Ioan. 7.

Verum hujus suavitas argumenti meam longius, quam oportuit, provexit orationem: voluissem enim, non ut alias feceram, pluribus agere, sed breviter id dumtaxat, quod hoc tempus postulabat, exponere. Scripsëram namque aliàs impulsus ea, quæ tunc nuntiabatur, Iaponicæ Ecclesiæ bona fruge, & cohortatus unumquemque, ut renovaretur spiritu mentis suæ; misi etiam, quod nobis ad eam rem promovendam piæ memoriæ Gregorius XIII. concesserat, lubilæum. Nunc cum non ita pridem ex Sinarum regnis recens orta esset occasio, ut ex ejus rei lætioribus initiis, quod Dei munus est, cognoscere potestis; alterum putavi mittendum, quod à Sanctissimo Domino nostro Sixto V. impetravimus. In quo illud

adhuc amplius est, quod ad bonum Societatis nostræ statum, ejusque feliciores progressus Deo impetrandos concessum est. Inde planum fit, & quanta sit hujusce rei magnitudo, & quanto officii nostri major obligatio, quanta denique in unoquoque nostrum posita vis ac facultas, ut eorum, quæ agimus, secundos exitus consequamur. *Rei magnitudo* inquam: neque enim solum ad Dei obsequium per se valet quamplurimum prosperitas, ac perfecta pietas Societatis nostræ; sed etiam, cogitationem intendas in omnia studia, quæ nostrates in Iaponiorum, Sinensium, aliarumve gentium salutem conferunt; certe nec ad animarum lucra, nec ad Dei gloriam, ut oportet amplificandam, conatus nostri momentum ullum habituri sunt, nisi sua ipsa Societas vi, ac firma valetudine cohæreat. Nam imbecillum si fuerit, nec probe affectum corpus, ejusque membra in suis obeundis munis languescant, nullum cum laude cursum seu pugilatum adoriatur. Dixeram adhuc, *Officii nostri major obligatio*: nam si (ut superioribus litteris de spiritu renovando fusius disputavi) religiosissimam vitæ rationem à nobis Deus exigit, ut proximis adjuvandis Societatis industria sit salutaris; quanto severius reposcet, ut ipsa Societas non modo nihil per nos de statu declinet, sed ut vigilantia potius & contentione nostra ad ampliora se tendat atque

erigat? Quam sane ad rem nec leve nobis calcar accesserit, si cogitemus, ex nobis universis corpus unum coagmentari; eamque esse membrorum inter se consensionem, ut unicuique pertimescendum sit, suo ne vitio in reliquum omne corpus aliquid redundet periculi. Mirum atque horrible plane est, dignumque ob quod ambæ audientium aures (ut scripturæ loquuntur) merito tinniant, meminisse apud Israël, duce Iosue illustrem, Deo autem Principe ac moderatore gloriantem, & tunc ejus jussu eductum in aciem, propter unius Achan furtum de anathemate Hiericho, quantum totis pæne castris turbatum sit, fusis ab hoste tribus millibus fortissimorum Israël: & Deo severe denuntiante: *Non poterit Israël stare ante hostes suos, eosque fugiet quia pollutus est anathemate*: &, quod longe magis horrificum est, *Non ero, inquit, ultra vobiscum, donec conteratis eum, qui hujus sceleris reus est*. Et quamvis unius esset sacrilegium, universos tamen (ut annotat Augustinus) afflixit ac perculit: *Vt non, inquit, se solum quisque curet in populo, sed invicem sibi adhibeant diligentiam, & tamquam unius corporis, & unius hominis alia pro aliis sint membra sollicita*. Quo sane facto sempiternus Iudex indicavit, quanta sit singulorum in aliquo cœtu ac sodalitate communitas, cum eorum nullus seorsim solus censeatur, sed singuli sint quarumdam partium instar in toto. Vides, in-

1 Reg. 3.

Iosue 7.

Quæst super Iosue lib. 5. quæst. 8.

De verbis
Isaïæ: *Vidi*
Dominum.
hqm. 1.

quit Chrysoſtomus, quomodo unius peccatum toti populo vindictam accerſit? Quomodo Deum adverſus multitudinem hoſtem reddidit? Sed bona ſunt tua judicia, Domine, & a noſtram utilitatem diſpenſata. Lues quædam eſt peccatum: per ultionem evulgatur ac traducitur apud omnes, ne corrumpat omnes: ut ubi cognoverint, quantas minas una peperit tranſgreſſio, fugiant ultionem, de multis alioqui ſumendam æternam vindictam. Eam ob rem viri ſanctiſſimi, qui & veræ humilitatis ſpiritu præditi, ſe numquam humanis exultationibus agnovere, & caritate incenſi proximorum zelo fervebant, ſua peccata (quod de Catharina Senenſi, aliis que proditum eſt) malorum omnium, quibus Eccleſia vexabatur, cauſam dediffe putabant. Iam vero nobis, quæ non modo communis illa unius Eccleſiæ neceſſitudo connectit; ſed adhuc proprius quædam ejuſdem inſtituti ac vocationis nexus aſtringit; quanto magis metuendum eſt, ne quod privatim à ſingulis delinquitur, gravius totius corporis malo luatur ac vulnere? Neque luatur modò, ſed periculofa etiam imitatione exempli ſerpat longius: ea namque res proclivius ad perniciem, cum ſemel cœpit, labitur. Hac porro de cauſa paullo ante dixeram, in unoquoque noſtrum magnam poſitam eſſe vim ac facultatem, ut eo ſit loco Societas, quæ noſtrum omnium reſpondeat optatis; cum

Epist. 7. &
aliis.

non modo possimus à Deo castissimis precibus id impetrare, quemadmodum & veram exteris gentibus religionem, & Ecclesiæ splendorem pristinum; sed etiam nobis, qui vinculo consociamur arctiori, divinam demerebimur benignitatem, quo plenis misericordiæ oculis aliquando respiciat ac sublevet Societatem universam. Hinc & illud existet, si unumquodque hujus corporis membrum meliore cultu seipsum perpoliat atque exornet, consequens esse, ut ex singularum partium ornamentis totius etiam nitor ac pulcritudo splendescat. Ex iis planum fit, & quæ sit obligatio singulorum, & quæ hujus operis magnitudo, utque totius corporis robur ac valetudo cum statu cujusque partis implicita sit & cohæreat. In eum igitur usum curatum est, ut Sanctissimus Dominus noster Sixtus V. ex Ecclesiæ thesauro Iubilæum istud nostræ promeret Societati. Quod si nequissimus Satan, cum indignissime ferat, divina manu, & Societatis opera tam multis orbis terrarum regionibus fraudari se tam multiplici spe prædæ & rapinarum, facturum est, quod in ipso erit, finem nullum hujus vineæ septa diruendi, obterendi vites, quatiendi turrim; satis patet, quanta nobis vigilantia, quam forti animo, ac virtutibus exaggerato, perditis ejus conatibus obviam sit eundum. Itaque providendum est, si qua irruptio facta sit uspiam, ut ad repugnandum ac-

170 *Epist.* 3. R. P. N. CLAVDII AQUAVIV
curramus universi, iisque malis non in præse
modo, sed etiam, quoad ejus fieri potest, præ
spiciamus in posterum. Quin etiam ut sed
vinitores non cavent solum, ne exterminet
neam aper de silva, & singularis ferus depasc
tur eam; sed in novos etiam satus, traduces, re
pastinationes, propagines, quibus vitium fer
citas ac decor augeatur, incumbunt; ita nos
quoque omni ope atque opera elaborandum
est, ut non modo nihil detrimenti Societas
piat, sed ut in dies uberior ex ea proventus
vectigal redundet.

Porro, quoniam singulari Dei beneficio
quod & mihi & toti Societati accidit jucu
dissimum) renovatio spiritus, & piæ medita
tiones, quibus superiore Iubilæo vacatum est
mirificos nostris fructus peperere; dubitan
dum non est, fore, ut minimam hanc familiam
easdem, quas antea, exercitationes iterantem
nova Deus liberalitate ac misericordia prote
quatur. Quocirca consimili nunc ritu modo
que pervelim (qua de re Præpositis Provin
cialibus mandata perscribentur) ad hoc alte
rum Iubilæum nos comparemus, eoque ar
dius, quod nunc agimus de conservando, am
plificandoque Societatis statu: sed & quid
quid hac de re tunc à nobis delibatum est, ac
idem denuo gustandum magis ac magis no
stram acuet aviditatem. Deum itaque etiam
atque etiam supplex obtestor, ne mea causa,

Pfal. 79.

cul-

ilpave, pii conatus ac cogitationes vestræ
concidant aut retardentur: vosque pro ea, qua
omnes ex animo complector, benevolentia,
ro vehementer atque obsecro, ut gravem
remque curam suscipiatis de vestris ad abso-
litam pietatem progressionibus. Et quam-
quam superioribus de spiritu renovando litte-
ris meis denuo attenteque perlegendis, multo
erogabo magis Examine, Confessionibus, Spiriti-
ualibus Exercitiis, & paullo prolixioribus
cum Deo congressibus ineundis, ex ejus incre-
dibili beneficentia consecuturos vos confido,
t & plane intelligatis, quæ sit spes vocationis
vestræ, & quid sit ambulare digne Deo; non
ommittam tamen, ne hanc nactus opportu-
nitatem, duas speciatim ad res vos etiam at-
que etiam adhorter: quæ ad id quod nunc agi-
tus, opitulante Deo, ponderis plurimum vi-
dentur habituræ.

Propositio.

Quarum prior est, ut ita nobis mutua inter
nos caritas curæ sit, expurgatis penitus abje-
ctisque ex animo velut pestibus, parum benevo-
lis Nationum inter se studiis, aliisque id genus;
perinde atq; hac una re contineretur (nam vere
continetur) Societatis incolumitas omnis ac
& prosperæ res: studeamusq; optimam parentem
nostram restituere in antiquum (si qua ex parte is
veterasceret) nitorem ac jucundissimam benevo-
lentiam, quæ nascentis Societatis membra vin-
ciebat. Nã si Sociorū multitudine aucti sumus,
cari-

caritatis tamen amplitudo nec hominum numero, nec locorum distinguitur intervallo.

Hom. 18.

Quin etiam legere me memini apud D. Marcellinum; Sancti Spiritus caritate in eam intendit hilaritatem, atque amoris vim excipit inflammarique pectus humanum, ut omnino homines nullo proborum improborumve crimine, intimis, si fieri posset, præcordiis condere vellet & collocare. Quanto magis tamquam pensum iis reddendum est, quibus cum fraterna nobis necessitudo multis nominibus intercedit? quæ non qualemqualem a vobis amorem, sed eximium quemdam reponat ac vegetum, ut S. Basilius tradit: qui cum quaereret, quam inter nos benevolentiam copari nos oporteat? Eam, respondet, quam Christus Dominus declaravit iis verbis: *Diligite me, sicut dilexi vos: majorem dilectionem non habet, quam ut ponat animam suam pro vobis suis. Quod si ponenda anima est, quomodo multo magis in iis, quæ minoris pretii sunt, necessario adhibenda est animi promptitudo, non ea re humanis officii: faciamus scilicet, sed eo consilio, ut pacemur, & utilitati cujusque consulamus?*

Reg. bre. in
interr. 162.

Ioan. 15.

quod haud molestum ac difficile nobis erit, re ipsa præstemus, quod amatissimus Pater Noster IGNATIVS tertia parte Constitutionum, quod etiam in decimam septimam Summæ regulam transcriptum fuit) commendat: Cuiusmodi, inquit, admoneantur, ut in omnibus quibus

Par. 3. c. 1.
s. 26.

ant Deum, exuentes se, quantum fieri potest, amore omnium creaturarum, ut affectum univrsam in ipsarum Creatorem conferant, cum in omnibus creaturis amando, & omnes a eo, juxta sanctissimam ac divinam ipsius voluntatem. Quæ cum ita sint, non obscure intelligitur, quantum à recta via aberrant, qui privata quadam communione, vel generis, & consanguinitatis, vel consimilis naturæ ac momentum, vel gentis, aut patriæ, abduci se sinunt ab omni nexu, atque animorum conjunctione, quæ inter nos esse debet.

Et quamquam primis meis ad Superiores litteris (quibus exposui, quam ratione Nostris inter se, & cum externis agendum sit) attingi non nihil eâ de re, ac breviter indicavi, quanta & P. IGNATII fuerit, & mea nunc sit sollicitudo, ne quid adversus hanc spiritus unitatem peccetur, utpote multo magis quam credi possit necessariam; pro rei tamen magnitudine, & ne zizaniorum auctor, dum aliud agere videtur, simulatâ ne scio qua specie recti, supponat aliquid suorum seminum; hic etiam paucis vos ea de re commonefaciendos putavi. Valde namque formidandum est, ne sicut olim paucorum culpa, ut loquitur D Hieronymus, quamquam in re dissimili, *Ingemiscens orbis terrarum Arrianum se esse narratus est*; ita vitio eorum, qui in sedandis animi motibus non multum operæ posuerunt, quique, ut ait

Hortatur ad unionem.

P. 8. Const.
C. 1. 5. 2.

P. I G N A T I V S, nec ordinem, nec unionem
ferre possunt, cum lacrymis aliquando mire-
tur Societas, non eam se esse quæ fuerat, se-
tamquam effæto jam corpore defloruisse.
Cum enim ab ortus sui primordio, nulla ha-
bita dissimilium nationum ratione, ex mutua
animorum conjunctione & coagmentata
& adoleverit; si alio paullulum deflectere
Ægyptum non egressa sane, sed ingressa, lo-
quam, quam non noverat, audiret. Huic tam pe-
nicioso, tamque pestilenti morbo oportet
medetur, si caste integreque servetur memo-
rata Constitutio; ut quanti sit ea momenti, le-
cile appareat, cum possit, si ejus usus exolesca-
tam gravis nobis labes & calamitas impende-
re. Itaque monemur, in omnibus amandum
esse Deum, & omnes in Deo. Id quod si vigeat,
& nationum & personarum ruet omne diluc-
men ac delectus. Nam si Deus in iis, quos di-
ligimus, diligendus est; is ubicumque fuerit,
eo se noster amor tendat ac porrigat oportet
& quidem vehementior in eos, apud quos lu-
culentius diligendi ratio, qui Deus est, eluce-
atque eminent. Itaque pie diligentis animus, si-
ve Dei donis, quibus enitescunt alii, delecte-
tur; si ve alios iis, quibus carent, ornamentis
cupiat honestari; in utrisque sane Dei, eorum-
que, quæ Dei sunt, & amans & appetens est.
Eam ob rem neque ex alienis virtutibus, cete-
risque rerum bene gerendarum facultatibus

in iis enim Deum purior animus intuetur) in-
dendi, obtrechandive, sed agendi gratias po-
us, Deique munificentiam collaudandi, caus-
m nactum se esse putat: neque illi ea, quæ pec-
antur ab aliis, indignationem ac stomachum
novent, sed benevolentissimam potius com-
miserationem, & vehemens studium, ut ad vir-
tutum decora, quæ in eo desiderantur, paran-
tissimus proximus convalescat. Atque in hoc posita
est omnis laus adamantis, & quærentis Deum
pro fratribus, ut eum agnoscat, & complectatur,
amicumque sit: percipiat vicissim, ut uberiore
emanu suas ille opes impertiat, & tamquam
consensentem se præstet, sicubi minus adesse vi-
deatur. Hanc amandi viam si insistamus, erit in
manibus etiam, quod amemus, nempe natu-
ram, & conditoris imaginem, optantes, ut Dei
similitudo rursus in eis elucescat. Eorum au-
tem, qui Dei amicitia gratiaque dignantur, hoc
est singulare ac cæleste ornamentum feremus in
speculis: avebimus etiam, ut iidem tam pretio-
sorum mercium pleniore copia cumulentur.
Sicut autem divinæ gratiæ communio tam la-
timè patet, ut in ea nihil inter barbaros, Scythas,
deeterasque gentes intersit; ita si quis cogita-
tionem defigat in Deo, in nullo hominum pro-
prios desiderabit ac requiret, quod diligat, cum
ex Deo, qui præsto est omnibus, dimanet ad
omnes, & quærens sicut magna causa, & quasi com-
municans fons amoris; non secus atque ad conspi-
cien-

ciendos colores quosvis communis aliqua ratio suppetit, sive lux ea sit, sive color. Ad hæc sentiendi appetendique vim (ut à Philosopho proditum est) ea re, in quam percipiendam tenditur, oportet esse vacuam, ut multas res adverti adhiberiq; possit: alioquin ad aliud nihil pateret, quam ad id, quod in ea fixum esset atque inditum. Sicut oculorum sensus si colorum uno aliquo esset infectus, ad reliqua caligaret, nam si viridi imbueretur, virescere putaret omnia; rubescere, si coccineo; atque in eundem plane modum de aliis, quorum quempiam natura sibi insitum nactus esset non posset ceteris oblectari. Non aliter nisi voluntas nostra privatos amores, ac pensiones deponat atque exuat, benevolentiam suæ vim in res universas propter Deum, ex quo omnia, per quem omnia, & in eo omnia sunt, derivare non potest. Sed si ad patriam gentemque suam animus adhærescat, eorum modo colet amicitias, quibuscum patriæ & gentis communione copulatur. Idem eveniet, si necessariorum suorum consanguinitate delictus, carni tantum & sanguini deserviat. Par est reliquis iudicium. Quod si infeliciter agi putarem cum oculis, quorum videndi vis iuper colorem unum videret nihil; quid de voluntate, si in amando similiter affecta sit, sentiendum? Certe neque corporis oculi, quos cum muscis, & culicibus communes habemus, ad

quæren-

quærendum, videndumve Deum usui possunt esse; neque ulla oculorum, sicut voluntatis, virtute boni nominamur & sumus. Itaque summa ope nitendum est, ut denudetur voluntas, & ab omnibus vindicetur affectibus, quo liberius eam curam & cogitationem induat, quæ Deo soli quærendo amandoque dicata est. Hac enim amor & defœcatur liquidum, & omnes ampliatur in partes. Huc pertinet celsitudo illa animi, & amplissima caritas Apostoli Pauli, cujus D. Chrysostomus non modo egregium laudatorem ac præconem, sed & præsentem quodammodo se præbuit spectatorem. Digna plane res, quæ nobis afferat admirationem, & pudorem incutiat. Ea vero mirifice licet in tot vigiliis, ærumnis, periculisque aditis animarum causa, quas Christo parere studebat, eluxerit; privatim tamen, ac præter modum (ut idem sanctus Doctor observavit) vin suam exprompsit in amorem, sedulamque curam, qua complexus est Onesimum. Servus is erat, & quidem profugus ab herili domo, quam & furto vexaverat: eum tamen Apostolus, quamvis omnium Ecclesiarum pressus sollicitudine, unice dilexit. Nam illi & veniam deprecatur à Philemone, & tam inusitatum habet honorem, ut eum & filium suum in vinculis, & viscera sua, & alterum se nominare non dubitet. Hæc ei præstabat Apostolus, quia, ut ait Chrysostomus, non hoc consi-

Hom. de profectu Evang. in illud. Apost. sive occasione sive veritate Christus annuntietur.

Epist. ad Phile.

derabat, quòd unus esset, qui peccaverat, & præsidio egeret, sed quòd homo esset: homo dignissimè un Deì animal, & propter quem, ne unigenito suo Pater pepercit. Non enim mihi hoc dicas, quòd sit fugitivus quispiam; vel latro, vel fur, vel facinorosus, vel quòd sit pauper, abiectus, vilis, & nullius frugis: sed cogites, quòd pro ipso mortuus est Christus, sufficiatque tibi, utpote idonea sollicitudinis causa. *Cogita quantum illum esse necessarium sit, quem tantus Christus ita appetiatus est, ut nec sanguinem suo pepercerit.* Neque enim, opinor, si Rex pro aliquo occidi vellet, quæreremus argumentum aliud, num magnus quispiam ille sit, quem Rex tanti facit. Iam vero perpendamus, quanto dignandi sint amore, qui non servi, sed fratres nostri, non fugitivi, aut fures, sed sæculi sunt contemptores abdicatis ob Christum omnibus, in eandem nobiscum conscripti militiam, iisdem castris, signisque centuriati, ad quotidianos labores atque excubias, in Dei tandem adoptionem, & hereditarium regni jus adsciti. Nihil igitur mihi antiquius, nihil inoptatis magis est, quam, ut quanto maximo possimus studio, conglutinemur inter nos mutux necessitudine caritatis, quæ ab Apostolo merito dicitur *vinculum perfectionis*. Nã & tum demum præstitisse nobis videbitur Deus, quòd desponderat per Sophoniam: *Reddã, inquit, populis labium electum, ut invocent*

Coloss. 3.

Sophon. 3.

omnes

omnes in nomine Domini, & serviant ei humero uno,
Labium vere electum, neque enim in linguis
omnibus ulla pretiosior, neque ad loquendum.
audiendumve jucundior, neque ad res bene
gerendas valentior, quam id linguæ genus,
quod animorum, consiliorum, operumque
conjunctione fraternus amor format atque
instruit. Hinc enim existit Deo famulantium
tanta consensio, ut uno quasi humero, quid-
quid est onerum portare videantur. Sed &
illud memoriâ repetendum, cum Deus sacri-
legos turris Babel architectos ac molitores
ab opere quod stulte, & adverso numine ma-
chinabantur, arcere, & tamquam deturbare
statuisset; id demum non aliter perfecisse,
quam dissimilium confusione linguarum,
Tantum valet ad res interturbandas dissidium
quoduis, etiam linguarum, tametsi magna
foret inter illos consiliorum voluntatumque
conspiratio. Nos contra si vivas ac spiritua-
les domos, juxta S. Petri sententiam, in no-
stris, proximorumque mentibus extirpare con-
tendimus; & ad muros felicioris Hierusa-
lem, pro quibus ut benigne faceret Domi-
nus in bona voluntate sua, David castissime
precabatur, exædificandos aliquid afferre
momenti, idem jugum trahamus oportet, &
ad unius linguæ consortium redeamus: alio-
quin labores quidem magni, laborum fructus
pæne nullus.

Petr. 2.

Psal. 50.

His expositis, perspicuum est (quod & initid dixeram) quàm exitialis sit ista velut linguarum varietas, & quam severe in eos animadvertendum, qui tantam lucem importarent in familiam nostram; cum hoc malo grassante, & structuræ tam illustris, & divinæ gloriæ feliciter provehendæ labor omnis, atque apparatus noster frangatur & concidat. Multa quidem in hanc sententiam possent adduci, non modo ex Evangeliiis, Patrumque libris, atque exemplis, quæ ad nihil ferme aliud non instituunt; nec solum ex nostris Constitutionibus, quæ nullam in rem gravius aut crebrius amplificandam excurrunt, perinde atque hoc Societatis esset columen ac firmamentum; sed etiam ex omni rerum natura. Siquidem cælum, terra, ut egregie disputat Gregorius Nazianzenus, elementorum mixtiones ac temperaturæ, membrorum propóriones & conjunctiones, animalium nutrimenta, ortus, habitationes distinctæ, quorum quædam imperant, quædam subjecta sunt, quædam sub jugum nobis mittuntur, quædam libera sunt. Hæc igitur omnia cum ita se habeant, ac secundum primas causas harmoniæ, sive conjunctionis, & mutuæ concordiæ regantur ac moveantur, quid aliud putare debemus, quam prædicare amorem & concordiam, suoque exemplo conjunctionem animorum inter homines sancire? Contra vero sublata consensione, quam

Orat. I. de
pace.
*Concordiæ
rerum natu-
ralium.* ~

vocat ille pulcherrimum & utilissimum Christianæ sapientiæ decus, rerum vastitas continuo delævit, & ordinis perturbatio. *Quæ*, ut illius verbis utar, *in aere quidem fulmina, in terra successiones, in mari exundationes, in urbibus ac familiis bella, in corporibus morbos, in animis peccata, quasi novas res moliendo, introduxit.* Veniat illud in mentem, Patres ac Fratres desideratissimi; *Concordiæ res parvæ crescunt, discordiæ maximæ dilabuntur.* Cujus enim navis tam constans est ac firma compactio, ut evulsis clavis, quibus tabulæ & trabes agglutinantur, non statim fatiscat, ac recidat in struem lignorum, cuius sit usus in re nautica nullus? Cujus vero aut turris aut arcis tam septa atque munita firmitas ac robur est, quod soluta compage saxorum non continuo ruat, atque ex propugnaculo degeneret in acervum, temere congestis in unum lapidibus? Non enim ex saxis & cœmentis, sed ex apta & quasi demensa saxorum cœmentorumque structura turris aut murus assurgit. Quin etiam de Regnis Salvator clare demonstrat: *Omne regnū in se ipsum divisum desolabitur, & domus supra domum cadet.* Profecto sicut concordem Societatis statum, quæcumque irrumpanit extrinsecus, labefactare non possunt, ita vicissim si concordie inter suos jacturam faciat, nullis poterit extrariis cohærere præfidiis. Et quoniam D. Bernardus, cum illud Cantico-

Salustius.

Luc. 11.

Serm. 29.
Capt.

tra me, præclare, ut assolet, de hoc toto argumento disputat; licet ab omnibus sermonem illum perlegi velim, quo magis tamen ad magnum unicuique sit, hic illius partem aliquam disputationis adscribam. Cum igitur de gravissimis dissidiorum incommodis ageret, *Longe, quæso, inquit, à vobis facite semper hoc tam abominabile, & detestabile malum vos, qui experti estis, & quotidie experimini, quam bonum sit, & quam jucundum habitare fratres in unum; si tamen in unum, & non in scandalum; alioquin nec jucundum plare, nec bonum, sed pessimum ac molestissimum. Væ autem homini illi, per quem unitatis vinculum jucundum turbatur: iudicium profecto portabit, quicumque est ille. Ante mihi contingat mori, quam audire in vobis quempiam juste clamit autem: Filii matris meæ pugnaverunt contra me. Nonne præsentis congregationis tanquam unius matris filii omnes vos estis, singuli a' ter utrum fratres? Quid ergo a seors vos conturbare aut contristare possit, si intus bene estis, & fraterna pace gaudetis? Denique quis vobis nocere poterit, inquit, si boni æmulatores fueritis? Quamobrem æmulamini charismata meliora, ut bonos vos probetis æmulatores. Charisma per optimum caritas est, plane incomparabile, quod novæ sponsæ cælestis (sponsus toties inculcare curabat, nunc quidem dicens: In hoc cognoscent omnes, quia mei estis discipuli, si dilectionem habueritis adinvicem. Nunc vero: Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem: &, Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem. It emq; orans*